
  

  

  
    

  

  lp pi O A E 

oo oo Dom oi—— O 
  

= — 

  

  

  

  

  

  
  

DSUBITIM UNIVERSIDADE 
a DAL FEDERAL 

SERVIÇO  CrUMINLNSE 
ANO NXIX-Nº IuS == E ” DUTOS 

      

  
  

nem 

  
  

  

ESTE BOLETIM DE SE RVICO E CONSTETUEDO |: MS COUINAI: 
SEGUINTES MATERIAS: 

SEÇÃO 
COMUNICADOS 
ENTRATO DE TRENTTENTE RIO CONVI TA |. 

SEÇÃO II 
PARTE | 

DE SPACHOS E DECISGES DO RETORNE PRO-RE HEORIAS 
PARTE 4 

DESPACHOS [ DECISOES) EN DIRETOR A DO GI, 
DESPACHOS É DECISOLS DO CHE: POSSE. 
DESPACHOS E DIECISÓOLS 1) DIREI AMI CA Co 

SECÇÃO !V 

ANENCS 

  

Marta dose Campos de fovedo 
Chefe do Ser. de Comunicações Adunizialir os 

  

1tmro nin dm rm mm 

6 

  

P PÁGINAS CON ANEXOS, CONTENDO AS 

UM) 

UR 

ro ED E VO, 

CO PAG. 

e O E PAG. O0S 

PÃO. 
PÁG. 
PAG. 

DIRTE 

IO 

412 

rodam ertar armeiro na nad EANES dama nad as ra lqaats Auancaricgaccraãs 

PAG. 0 

[E 

  

Alavia Conceição Lima do Andudo 
Diretora do Deportaicato ds Sers ços Gerais 

  
o oi CO SE aii O RO 

  

REITOR  CÍCEs 
= o. + o = 2. Li er RO x” a Fa =.   

  

is 
EA, Mu RODR ULS 

rd 
 



quem 

BRT Ta Edi SERESTA DOS e DE IA DEM DL Ee Pást 

    

  

AMO XXES PE | NE RA | SEÇÃO I-PÁGO? 
Es CMEI rs met) apo ncia LEE Tri Ea — M ei — a —  mrenga é mi dem 
  

    

Br AÃO 
- r — — o - =" - a zm O e ir— FL AL de dom TE na E A 2 er 

  
  

      

coorte AO) 

A Comissão Eleitoral destenadi pela DIS ao do de 05/09, no uso de suas atribuições « conforme o que 
preceitua o taciso HH da am. do Eegulamento Geral das Consultas Eleitorais (ROC) publicado no Boletim de 
Serviço de 03/12/97, ven comunicar e tomar peldica a lista de inscrição dos candiditos à Covtdeador é Vico- 
Coordenador do Curso de Ctoncias Coslábei. 

Coordenador Protossora Sebina Alves Dios 

Vice-Covrdenador. Prolussas Cleber Let: 

Coodenador. Perolessor Micos de Oleo Pinto 
Vice-Coordenaior Professor Eemntto Ausiista Lagocio de Oliveira 

Pteror 15 de novembro de 1UÚn 

Sds Porto SS PRONSO PESHENTEL JUuNOR 

Presidente da Conussão Eledoral 

  
at mira E rio 7 Pi Pa M RR de oi,



Pi O mo 

BOL EINEDE SERVIÇO DST ED DEAN 
ANO NNIN ONO INS dr ; SEÇÃO e PÁG 

  

o — u - ad ae T— —— 
  

  

INSTRUMENTO : 

PARTICIPES 

OBIETO 

PRAZO 

DATA 

RESOLUÇÕES 

ASSINATURAS 

ENTRATO DE Les TREOSTENTO CONVENIAL 

SEE Termo Aditivo do Convenio de Cevpisação Peonrica, Tumado cm 7203, 

Universidade Pederal Vlumitiviiso UP coa Assviação dos Ex-Alunos da 
Huminonse de Engenhari APRE 
À coordenação de ações telativas ão estabeleesuento do Progiuna de Capacitação do 
Cuiso de Especialização em cnrenhana Veonâmica e Emanceira, atendendo as 
necessidades da cominidade de acendo con à lesustação vigente sobre o assunto, 
Ade 17 de dezembro de Jona 

Ló de snovembro de [emo 

(ON RAVE TER PATOS 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES. Reitor da Lanversidado Fedcal 
Eluminense, o MWVÁINER DA SILVEIRA E SILVA, Presidente da Associação dos Ex- 
unos da Fhennense ato Engenharia = ABEL 

PABLO SE 

ANTONINO CADEO O, DEL OLIVEHIA 
Chefe do Serviço deApoio Tecnico GAR 

  

  E CR PR do CRC ET E AE TRT OM PT mag po jr Tea ARE RP MT ET To] " PROCESSO Nº 23068 0] 007 H08-40 
| REGENCIA LEGAL: Leia od40l de 070 Po resuliimentado pelo Decreto nº S7d07%, de ES. 08,82; Lern" 8.606, de “06 03 atualizada pela Lerne S SS de 08 06 OF 

  
PP DP io fi Fa trad



Del trio bRO Ea SDS DEE  ] REESUPIRA NTE 
d 

  
  

a —   

- ía = PE Ta ÇA Om UR D  —|o o mr. T—— ie T—| a = 

  

AMY NNE PU IRS Pos “EÇÃO Fe PÁCIOS   

EXLRATO DE INS PRUMLITTO CONVENIAL 

INSTRUMENTO : o 
CONVÉNIO. 

PARTICIPES Universidade Federal umienso = UPE «É a Companhia de Cletricidade do Rio de 
Jametio. 

“OBJETO. Concessão de estagio à slides de Grauluação da UPF. 
"PRAZO | OS (enico) amos. 

DATA Do denovenbio de Error 

RESOLUÇÕES Cipa tios 

ASSINATURAS CÍCLRO MA BRO CTALHO RODRIGUES. Renor di Uasversidade Federal Euminense, 
vo CLAUDIO ATERDES Chefe do Depanamento de Administração de Pessoal da 
Companhia de Eltucidade do Mio de Janeiro . 

PUÚBLLOUVE-SE 

ABTEOSNO TADEU GQ. DE OLIVEIRA 
Che do Sisciço do apos Fecuço GAR 

  

feio A TE, Farm E da PR PE PR PR E “REC À FM LNLS Ras. pa RS RT AE = == + — — mirT— E E. EP o ça par a JE E = PROCESSO Nº 23000 G01017,99.4 
    

  

à REGÊNCIA LEGAL: det" 64 ado ON TF tegulamentada pelo Decreto SLOT, 18.08.82: Lent 3 60, de 2 046 OS. atuntigado preta Total 3.883, de 08.06 O 

 



- 

BOLERO SERVICO BEASTASSDADE RIU A TRHINIBIL IS | ANO NNIS Nº Rá Al ero SEÇÃO PAGOS 
  

  
    O ———— . 

sa a “= de oie Ro — er po Re pn moto a es Te e Pena Cc om E TIE REDT RES 

  

SEÇÃO TI 

Portaria PP os dedo de Moavembio do [900 

EMENTA: INSEAURAÇÃO DE. PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR E DESIGNAÇÃO DE 
COMISSÃO PARA PROCESSÃ£O, 

O REITOR da Universidade Federal Eminenceç ne neo de cuge citariniiço ee legais estalulâitas 
eevimentals, 

1 Considerando os fatos constantes do processo NU REIVASMTS! 08 OX e seu apenso nº ROGU O20759/08-], 

RESOLVE: 

= Determinar a instamação de Processo Adimnidinivo Deseplunero para apazação dos fatos apontados no . 
. 

+ ' à + ' 1 ] 
supramencionado processo, obedecidas as rerias processtis e dennus prescrições do ut FS e scguntes, da Lei 8.112. de It de dezembro de 1990, com prazo micial de 60 (sessenta) dias para sua conchisão. 

= Designar para processá-lo à Comisão constipuidi peter cerrantes membros LUIZ OLYMPIO VASCONCELLOS, da classe de Professor Adpuuto. nivel Fo amatrientas UE PILL SAPE RM na0SSAR-l, EDUARDO ANTONIO PACHECO VILELA. da classe de Professo! Medpunto. nivel do mataiculas UPE 687.1 c MAPE nº 307248-6 e DARCY ANGELO FONTANIVE, da classe do Prolussor Detudas, mintedentas UPE no SI27.S E SIA PE-nº 305060-4, cabendo à Presidencia an prineHo, 

” IH = Esta Portaria cancela e substitui ado nº PLASY do sos bo ao perner: 

DN Publique se. tenistic-se e CUMIpra se. 

CÍCERO ALVURO ELMHO BODEIQUES 
Heitor 

  

  

Pomtaa nl CPO de do de movembio do [000 

EMENTA. Cessação dos cleitos de Potarma, na 
parte cetec tdo à designação, do Coordenador “pro fempore do Curso de 
Escenciatina cm Nlcimatica tuteniorização. vinculado 40 Centro de 
Estudos Quis, 

O REVTOR da Universidade Federal Elumnenee, no nes do suas atibeaçõe Jogais, estatutárias e FepImOntats; E 

RESOLVE 

| - Fazer cessar, os efeitos da Ponaria nº 27078. de 230100 publicada no BS/UEE aº 06 Lodo 26.04.99, na puto referente a designação do Professor de Ensino Superior, JOAO CARLOS DE ALMEIDA NHL], cia classe de Professor Adjunto, nivel &, matriculas UFE q” 6961-8 e SIAPE nº SO7300-D do Quadro Permanente da Universidade, para exercer, “pro tempo", a função de Coordenador do Curso de Licenciatura cm Matemática — Interiorização, vinculado ao Centro de Estudos Gerais 

= Poblique-se, vsistto so e Cumpia-se 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

  

  o dá a



Benta o sbt AB VE Ed ARAL LULAS! 
MI NNES O alt 

MR A — ma =. -— im e. a dem Ti— A ee O pr a —om + de a 
ad — 

is) UU » 4. PAL 1 AMO 
  

  

  

  

— Pante d: 
DETERMINAÇÃO DE SER VIGO NC 0500 de [2 de novembro de 1900, 

À Diretora do hasttuto eo Letras da Umceradode Eodeial Elumunenseçno so de suas atribuições ICUIHS O regimentais, ad referendum do ( olemsudo de Vida 

RESOLVE: 

| | Constitutr Comissão Leitora! paras oba prestdencirdo previciro, proceder a eleição para Clicfes o Subchefes de Depastamentos de Eusino, 

Tuulares rivmne 
SIAPE 

303240 EUA MAR EIS Sd de BARROS ( DOCENTE) 
2OSJA TU MARTA COMCEH AO) MONTEIRO (DOCENTE) 
30876) MARGARIDA LACERDA VIEIRA (ASSISTADAMINISTRATIVO) 
DP RA RELER, CANA MARIA EGOMES DISCENTE) 

SUPLENTES 
FOSSO SOLANGE OC VEREZA (DOCENTE) 
306380: MARIA CLARA FORNEIRRO CASSISTLADRUNISTRATIVO) 
50150] LUIZ ALBERTO DE PAULA (CASSISTADMHNISTRATIVO), 

Esta DES entra eim vigor na data de prablicação cm Bote de Serviço. 

NIHIA BASTOS 
Pestutera de Instituto de Letras 

qnd pj OR O ei ET) DO o ei) dd api ção Pig o] em ça e o, 

Di.! LRSBMAÇÃO frog VE SBN NCIZAVO de de outúbro ele 1900, 

A Chele do Departamento de Serviço Social id Niteroi do Universidade Federal Eluniscase, no uso de suas alnbuições legais, 
, 

RESOLVI: 

Constituir Comissão pal etiboração do mapesstento das atividade: docentes 348 revisão da normatização 
de carga horária docente do SSN: 

ANESIA DE SOUZA CARVALHO 
EDNA MARIA DONZELEE VANVABLYOGLU 
ANGELA VIEIRA NEN ES 

UN TLA REGINA DE SOLZA LINIA 
Uiiclu do S8E 

 



BOLETEA DE SPRVICOS ERA CERSIDA RE CI DERA EUININE ISS, 
ANO NNIN Nº as Sis SEÇÃO M-PÁGUT 

DETERMINAÇÃO DI SERVICO SSL Pie eo de 27 de outubro de fuoo 

A Chete do Departamento de Serviço Sectal de Miterós day Cnjsessidado Eodoral EHimminense vo uso de suas 
atribuições legais, 

RESOLVE: 

E Constituir Comissão para avaliação do te 
havia Resina de Souza Lima, 

latónio de prosiessão funcional Aesedonto HE pra IV ala professora 

Maria Auxitiadora da Costa Simão 
Mara Aparecida Bardin Cassal 

Deise Gonçalves Ntmes 

RNTEN REGINA DE SODYA LIAN 

Choloe do SS. 

  FP E ai Pd sã sa LITE] 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SSB MC peças de 27 de omubio de 1990. 

A Chefe do Departamento de Serviço Social de Niters da Univercul ado Federal Plontiaciso o Uso do SUIS 
mtinbuições legais, 

RESOLVE: 
Deal = — 

Constituir Comissão para avaliação do profeto de pesquisa; “A iotervenção dos conselhos titulares nos casos de maus tratos: mm estudos sobre a aplicação das medidas de proteção previstas no LCA elaborado pela professora Deiso 
Gonçalves Nunes: 

Maria das Graças O P Lustosa (presidente) 
Nutiam Falina Reis 

Lutz Marcos de Lima Jore 

EAVHA REGESA DE SOUZA LÍBIA 
Chote do SSI 

ri—   
  ERRA dá ig, 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SEN Nº 20/98 de 27 de outubro do 1909, 

À Chefe do Departamento de Serviço Soctal de Fiteio di Umeverstlado Federal Eltemincase, no uso de suas 
atribuições legais, 

RESOLVE: 

Constituir Comissão para avaliação do projeto do extensão “hmpliml 
de Niterói” claborado pela professora Deise Nunes. 

NE Cristina Granting 
Edna Maria Donzelk Vabyabevostu 
Angela Vieira Neves 

ação do projeto volta para casa no município 

KÁTIA REGINA DE SOUZA FIRIA 
Chefe do SSE 

para   
  A —-



  

ROLE PIN DE SERVIÇO + UNIVERSIDADE FEDERAL ELUMINENSE 
ANO NHIN - Nº INS 29/F 99 SEÇÃO II PÁGIOR 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SSN Nº 21/00 de 27 de outubro de 1990, 

À Chefe do Departamento de Serviço Social de Niterór da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 

atebuições legais, 

| RESOLVE: 

Constiturr Comissão para avaliação do relatório de atividades docentes c/ vistas à progressão funcional da 
professora Deise Gonçalves Nunes: 

ME. Inés Dias 
Nº. Lucia Nevos Borges 

Mº. Auxiliadora da Costa Simão 

KÁTIA REGINA DE SOUZA LIMA 
Chefe do SSE 

    

+ =. 
“es 

DETERMINAÇÃO DE SERVICO -SSN Nº 22/99 de 27 de outubro de 1999, 

A Diretora Escola de Serviço Social ce a Chefe do Departamento de Serviço Social de Niterói da 
. Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVEM: 

Designar, considerando a indicação da plenária do SSN, a professora Tatiana Rangel Reis para o cargo de 
Coordenadora de Estágio - SSN-ESS. 

O presente cargo não implica em função gratificada. 

MARIA AUXILIADORA DA COSTA SIMÃO 

Diretora da ESS 

KÁTIA REGINA DE SOUZA LIMA 
Chefe do SSE 

E dá 

| DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - SSN Nº. 23/99 de 27 de outubro de 1999. 

Chefe do Departamento de Serviço Social de Niterói da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 
atribuições legais, 

RESOLVE. 
  

| Constituir, considerando a indicação da plenária do SSN comissão de revisão da normatização intema de 
afastamento longo: 

Nº. Auxiliadora da Costa Simão 
Anesia de Souza Carvalho 
Angela Vieira Neves 

KÁTIA REGINA DE SOUZA LIMA 
Chefe do SSE 

  = ——————



GOB DESERVISO De DADE PE DERAL ELOS LS 
ARO NA IN is Dk Eos eba at MDA O) 

DETERMINAÇÃO DESERVIÇO -SSN Nº 24/00 de 03 de novembro de 1999, 

À Chefe do Departamento de Serviço Social de Niterói c à Coordenadora de Serviço Social Universidade 
Federal Fluminense, no uso de suas atribuições lenais, face à implantação do novo currículo do curso de graduação é à 
lmplementação da política integradora de ensino, pesquisa v extensão, através dos múclcos temáticos aprovados em 
planario do SSN. 

RESOLVEM: 
  

Desumar, considerando à indicação «o copo iducente do depatiunemo de ensino, os covrdenailores dos 
nucleos temáticos: o 

professora Tatiana Rangel Reis  cositenadora do núcivo Fundancitos O Processo de Frabalho em Serviço 
Social; 

professor André Augusto Brandão — covrdenados do núcico bormulição e Gestão de Politicas Sociais 
Públicas e Privadas; 

professora Sônia Lúcio Bedrigues de Luna coordenadora do múcico Questão Sockil, Cidadania v Sujeitos 
Sociais. 

NA TIA REGINA DE SOUZA LINA 
Chete do SSL 

  

  4 
DIFPERNHNAÇÃO DESERMIÇO osSN AN tS/00 95 de outulno de [ova 

A Diretora da Escola de Serviço Social c à Chels do Lepotuuento de Serviço Social de Niteroi dá 
Universidade Federal Flumincase, no uso de suas atabuições legais, 

RESOLVE: 

Designar as Protessoras Dra. Maris Aparecida Lurdin Cassab (Titular) a Professora doutorado Deide Gonçalves Nunes (Suplente), representantes desta Unidade de Ensino (ESS/SSN) na Comissão da Biblioteca Central do 
Gragoatã. 

NADIA REGINA DE SOUZA LIMA 
Chute de SS: 

    

M 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - SSN Nº26/99 08 de outubro de 1900. 

À Chefe do Departamento de Serviço Social de Niteroi da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
  

Designar a Professora Dra, Maria aAputecida Pardo Caussab para a cluboração c implantação do projeto referente. criação de uma sésic de publicação do SSNZESS 

RATIA REGINA DE SOUZA LINA 

Chule do SSE 

  

  Ed



CS BOLERALDE SERIO ERR DESSA DEI DURA LA Dat E 
dedo AM H-PAGiUTO o = in o . o; - rar Mm ar — =. ir —— geo 

MSI NNTA «(Nº RS 
  

  

  

  

DETERMINAÇÃO DE SLRVIÇO CSSNN'2249 03 do outubio de 1909. 

A Chefe do Departamento de Service Secul do Niterói da Universidade Ecderal Plunanenso, o uso de suas 
atribiições leais, 

RESOLVE. 

Com base nas liberações da Plenária Daopartiunental, inelicon a composição da comissão de elaboração do ante- 

projeto do Curso de Mestrado do SSPUESS. 

Professoras: 

atia Regima de Sousa Lima 

Maria Aparecida Fardia Cassal 

Mara Thereza Cimdido de Nenezes 

Marilda Vitela lmutmolo 

Monica Maia Sena 

Sutanta. Bezerra de Lin 

RNA REGURNA DE SOUZA LEA 
Clicie do 55 

DETIRAH A, CASO De SERVIÇO - SSI NP 28/00 de 68 de novembro de [No 

A Chefe do Departamento de Serviço Social de Niterói e a Coordenador: do Criso de Graduação de Serviço 
Social da Universidade Federal Fluminense. no duo de SUA atnbeinções legais, 

RESOLNEM, A dl mm mg 

Com base nas deliberações da Phemaia Depatuuetal e do Colegiado de Unidade do Curso de Serviço Social, 
constttrir Comissão responsãr el pela claboráção da Politica Integrada de Ensino, Pesquisa c Extensão do SSN/LESS : 

Professoras Maria Lúcia Moves Berne, Bcateis Pinto Venâncio Maria Aparecida Tardin Cassab, Maria Therez; 
Candido Gomes de Menczes, Menilda Vilela Ennonioto e tely Gomes Costa, 

Ria PRGINA DE SOUZA LIVIA 

Chete da SSE 

cd dA BARBOSA PINTO 

Cowd. Curso 

  
ar Dm a Pd alinlizarao, E e + Pa TA 

'



BOLEDINEDE SERVIÇO UETTVERSIDA DI DEDE IUNES] | ANO NNIN O Nº INS UNR | SEÇÃO MI PÃGOL 

DETERMINAÇÃO DEBERVIÇO SEN NS CB de OS de outubio de [ULo 

A Chefe do Depaitamento de Serviço Social ee Pitoros da Cmiver calado Code! [lumeneerise, es uso do Stns 
atribtuções legais, 

RESOLVE: 

A partir da deliberação da Plenária Dessutamental, compor e Colentalo do Criso do Pós-Graduação Lato Sensu 

em Serviço Social ce Gestão de Peliticas Sociais 

Mara Thereza Candido CG. de Menczça (Presidente) 

Maria das Graças Osório P Lustosa (Vice-Presidente) 

Ângela Ngalihãos Vasconcelos 

Beatriz Pinto Venâncio 

João Bosco [ora Cais 

káua Regma de Souza Ene 

Mada Ausiltadosa da Cosa Simão 

Maria Crista Po Gama 

Afasima Barbosa Pinto 

Monica de Castro Maia Sono 

Sônia Lúcio Rodripucs de Lim 

Sulamita Bezerra de Lima 

RNTIA REGINA DE SOUZA LINA 
Chete do SSI: 

  

  

DIFEERNHNAÇÃO DI: SERVIÇO  SSN CH RO de 09 de novenibro de |O, 

À Chefe do Departamento de Serviço Social de Niteroi v Coordenadora do Ceeso de Serviço Social da 
Universidade Federal Flumincise. no uso de suis atribuições lossais. 

RESOLVE: 

Designar os professores Sônia Lúcio Rodrigues de Lima, Mitam Fatima Reis, Luiz Marcos de Lima Jorve, Maria das Graças Osório P. Lustosa e Bestilz Puto Venancio, integsanto da Comissão de Orentação Académica durante à (e 2º Semestre de [999 

NÁDIA REGINA DE SOUZA LIALA 
Chete do SSE 

  
 



F] 
Tom ni 

made mm. mm e ——eõ—. 1 -- 

Pb ed ara e DEST RNA DRI RA USO 
AMI NADO pa Mad, 

  
  

E SO E PAGUOIO 
  

DEPLERMBEÇÃO DE SERVIÇO - SS NC 3409 de 08 de novembro de 1099. 

A Chefe do Depatamento de Serviço Sociab do Eliterói cu Cooidenadora do Cureo de Sorviço Social da 
Universidade Federal Eliminensao ivo use de sims ata ões lopals, 

atm — 

Designar as professoras Maria Aparecida Tara Cassab & Monica de Castro Mesa Senna integrante da Comissão 
Avaliação Curricular durante o 1º e 2º Semestie de Lous 

Iori A REGINA DE SOUZA LIMA 
Chele do SSE 

  
  7" . 

BETENISINAÇÃO DE SER VIÇO NO de 8 de novembro de 1900, 

O Diretor do Centro de Estudos Gera da Uaisersddo Federal Elumincese, no tso de suas atiibuições, 

RESOLVE. 

Lo 

Se SAPE nº 030763) 
|. Destguar a servidora Alandena Jançá Veidade. Pstcóloga, matriculas UFF a" Ds 

como assessora de Recmisos Umumos do Centro de Estudos Geruis 

4 

A presente eesisuação não corresponde a tenção gtatificada. 

>. Esta DES entiará em vigor na data do sua siso mr 

HUMBERTO FERNANDES MACHADO 

Diretos do CEC 

sra de rh 

  
y amem



BONE EDDI SD RENTEÇOD UURES O RSA TB RAD ELCNTIRO DIAL 

  

  

  

  

ANO NXIN INC INS Meteo | | o RENAL AV PAGOR 

CRER JS Etr. Ep as TIS CISTVT O e DE MITTo m a CEC o PER mn a qa e a ii! 

SEÇÃO Y 
    

  

ANEM OS o e O 

EDITAL. 

O Diretor do Centro de Ciências Medicas. faz sabei que estando abesmas as inscuições 2 cidadãos brasileiros 
ou estrangeiros con visto de permanência no pesca ado brasiletios pars o proecuchamento de varas no curso de 
Pós-Graduação “Lato Sensu” (nivel de Especialização). abaixo relacionado ma forma deste Edital 

|. DO CURSO: 

  
  

    

| o CN agas . Chat ta | 
Brasileiros a 

Esttanseltos cl 
Curso Visto ly Nie Brasaleigas Ceruscbuicsabeis qua 

Period ds Eriudao Dirração 
* Venlistica estando | | no o | 

[41 ER Eden latente pso core tr) Pequi fo 

O o | | o o e             

NOTA: O candidato não luasileito deverá apresentar a sua documentação primeuamente à Seção Cultural da 
Secretaria de Recepção e Apoio do Mistério das Relações lstoniores à Avenida Rtmiechal Floriano, 106 - 
Centro - Rio de Janciro (11), 

2. DA INSCRICÃE: 
LA LOCAL: 

o NUNSOS- CO LOCALDA INSCRIÇÃO 

Dentística Faculdade de Odontolenta: Pa São Paulo. d0 - Coordenação ds Pos-: 
Restaurador Geadiuação - Campos do Votongaiiho -- Centio - Niterói - CEP: 24,020- 

| 56)   Del. (Das) FIG tins     
2.2. HORÁRIO DA INSCRIÇÃO: 
De segunda a sexta-lerra, das [00 às 16, 00 horas | 
Inscrições pelo correio somente serão aceas com a data de postasem no prazo disado neste edital com a 
documentação completa vo comprovante de pasetmento no bageo quertorado | 

24. PERIODO 

De |7 de janeiro a O! de feceraro de 2000 

2.4, DOCUMENTAÇÃO 
* fotocópia (fronte e versa) do eliploma de gtadiação ou comprovante de conclusão de cerso: 
º Obs.: À coordenação esclarece que face a demora na emissio de Diploma por algumas hustiluições de 
Ensino Superior receberá, provisoriamente. comprovante de conclusão do curso superior até que o mesmo 
tenha sido emitido ot declaração de que o mesnio estará concluido até a data da mal! tout, 
e fotocópia do historico escolar do cuiso de sraduação; 
* fotocópia da carteira de Identidade on da Catena do Conselho: 
“ Curnculym Vilar; 

« Obs; a critério da banca examinadora podera ser sobeitado comprovante da Carticuluni Vitac: 
+ «luas fotos 3 N d: 

* fotocópia do CPF (para brasileiros ou estrameciros com vista de permanência no pais); € 
* comprovante de pagamento da tava de inserção so valor de meto salario otimo, vigente na época, a 
ser recolhida vm qualquer dos seguintes bancos,



ERREI E 
API NESTOS CNC A Me 

1 

Hs 

rabo es PRA tonal dem 

CÃO IV PÁGiOIA 

  | BANESPA - Agencia 0127 Posto HU AR 

  

CURSO 

        ! Doentietica Pesto 

+ > —.— 

conto ESUOBSTT-S classificação da receita: 16520600: ou 

UNIBANE O- Agência. 093% Posto Vetornsuinho conta nº 1026 18-7 - classificação da receita: TAS 20600; ot 

“BANCO DO BRASIL “Agência 3601 | conta nº TIOSOU-S. 
  

Codiro da Uuidade/ do Curso 

pasa deposito nos bancos: 
BAMESPA ou UNIBANCO 

PANSAT   
deposito no BANCO DO 

Contigua do curso Data 

“ BRASIL e 

SHOsA 

— a   
  

  

5. DA SELEÇÃO: 

3.1. PROVAS: 

Prova escrua Lepo teste vrou dissenttiva de conhecimentos relativos à especialidade: 

Ierpectação de tento da area atu: 

3.2 ANÁLISE DO CURPRIRC ULURI VT] 

3.3. ENTREMISTA 

Observação: 

1 

DUTEM PR RAS RATE ISTO TIA E 
a Mm 

AL 

A nota quinima de aprovação ent cada chapa do processo será 7,6 | sete), sendo observado o critério 
eluninaloo é classificalódio. 

O resultado final serã a medir ponderada das ctapas achua mencionadas, à critério da Banca 
Examinadora, 

34 DATA E LOCAL DA FROVA. 

CURSO 
  

..— —o—s— AE o nine om mm — a —   

        

PROVAS 
Ps ud PR PP mim 

» ATA bo TOR ÁRIO 
  — qu mom e ada mm pio E a) 

  
e f— sd mm doer od to. — .— 

  
o. A mliei— "mm 

LOCAL O 

  
  — im tim rod 

    

Dentística pros a: 0N/00/00 às 09:00 horas Patenliado de Odontologia 
Restatúiinlora | CEdrev babar 7/00/00 às 09.00 , 

l POTES, j 

ENDEREÇO: 

haculdade de Odontologia: ua São Paio to Casiqus do Valonguinho - Centro - Niterói 
CEPZGO SU Telz (ST) Fis dtias, 

A LÍNGILA ESTRANGILHCA PARA A SELEÇÃO 
o CURSO 

“Pentistic 4 Pesto   

— oO | om 

Lingua y str mageira par: a Seleção. 

Ines 

  - — um — , 

TT e— Ed . 

    

DAS DISPOSIÇÕES GERMAIN: 
Não será permito O mgstesso do candidato do local da prova, sem o documento de identidade é o 
documento ele MsCriçÃo. 

As provas deserdo ser derias com concrcesterogratica azul ou preii. 

Não seta prereeda coertaada de candidatos ão focal iic icalização da prova apos 0 seu inicio.



Boal! TIN RR ISA rt) ERIVIes MDITEDERRAL LEE 
ANO NXIX - INC Ins SEA ASA J IN PAG UI 

A aprovação classificação final dos candiliios sera fornecida poeta Danca de as aliação do curse 
alvaveés de sua coordenação, não dando direito au candidalo A qualquer Cpo de recurso. 

ham hipótese alguma haverá segunda chamada, vista ot revisão de provas, 

Os resultados só serão válidos portas provas de seleção a que se seleie o presente Edital 

Às provas de seleção terão à coordenação cu responsabilidade el Cocidenição do Cuiso 

Os candidatos que tiverem sua inscrição INDEFERSTA na analise dos edociinetos existlos É 05 
candidatos NÃO CLASSIFICADOS terão am prazo de 30 dias, a contar da dita da divulpação do resultado final, para a retirada dos documentos apresentados por ocastão da mserição, findo o qual, esta documentação sera incinerada 

Os casos amissos seo resolvilos pela Assessoria de Pesquisa e Pós Gradunção/CCM e pela Coordenação do Curso de Pós-Graduação “Lato Seosu em Deúlíslica Restaurador. 

Micro, 2 de novembro de 19099 

MÁNIMUS FAVEIRA SANHACO 
Diclos do CCN 

  

alias Pd ai e e ei


